

単 価 合 意 書

令和8年4月1日に契約した令和8年度尾道松江線北部保守工事（令和8年度）における契約の変更に用いる単価または金額（契約単位が一式の項目については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書2通を作成し、当事者間記名押印の上、各自1通を保有する。

令和8年7月24日

発注者 住所 広島県三次市十日市西六丁目2番1号

氏名 分任支出負担行為担当官

中国地方整備局

三次河川国道事務所長 兼重 和明

受注者 住所 島根県雲南市三刀屋町給下622番地1

氏名 株式会社 都間土建

代表取締役 都間清隆

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
道路維持						
		式	1		110,828,502	
巡視・巡回工						
		式	1		17,708,026	
道路巡回工						
		式	1		17,708,026	
道路巡回						
		式	1		17,708,026	
舗装工						
		式	1		484,256	
アスファルト舗装補修工						
		式	1		484,256	
パッチング	密粒度As(13) 日施工量2t以上5t未満					
		t	2	57,083	114,166	
パッチング	密粒度As(13) 日施工量5t以上20t未満					
		t	10	37,009	370,090	
排水構造物工						
		式	1		142,630	
側溝工						
		式	1		142,630	
プレキャストU型側溝						
PU3-B300-H300		m	10	14,263	142,630	
縁石工						
		式	1		15,100	
縁石工						
		式	1		15,100	
アスカープ	細粒度As(13) 215cm2以上235cm2未満					
AC-1-1		m	10	1,510	15,100	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
防護柵工						
		式	1		194,260	
路側防護柵工						
		式	1		194,260	
カーブレール	土中建込用支柱及びレール Gr-A-4E ダークブラウン 21m未満 曲線部補正無					
		m	10	19,426	194,260	
標識工						
		式	1		149,312	
小型標識工						
		式	1		149,312	
標識柱	単柱式 径76.3 柱長さ 3.64m ダーク ブラウン 2基以下					
		基	1	102,864	102,864	
標識板	警戒標識 2.0m2未満					
		枚	1	46,448	46,448	
区画線工						
		式	1		21,040	
区画線工						
		式	1		21,040	
ペイント式区画線	ペイント式 水性型 実線 15cm 加熱 白					
		m	100	210.4	21,040	
道路付属施設工						
		式	1		709,040	
道路付属物工						
		式	1		709,040	
視線誘導標	土中建込 片面 反射体径φ100以 下 支柱径φ34 10本以上30本未満					
		本	5	9,713	48,565	
視線誘導標	土中建込 片面 反射体径φ100以 下 支柱径φ60.5 10本以上30本未 満					
		本	5	11,751	58,755	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
車線分離標	可変式(穿孔式・1本脚) 本体(柱) φ80 高さ650mm 10本以上30本未 満	本	10	28,506	285,060	
車線分離標	可変式(穿孔式・1本脚) 本体(柱) φ80 高さ800mm 10本以上30本未 満	本	10	31,666	316,660	
法面工		式	1		179,350	
植生工		式	1		179,350	
植生マット	植生マット工 250m2未満	m2	50	3,587	179,350	
トンネル工		式	1		117,217	
トンネル補修工		式	1		117,217	
ひび割れ補修工(低圧注入工法)	1トンネル当り補修延べ延長 5m ｺｰｷﾝｸﾞ 樹脂(1種)	トンネル	1	117,217	117,217	
道路照明維持補修工		式	1		117,984	
道路照明維持工		式	1		117,984	
道路照明補修	蛍光灯ﾌﾗｯｸﾞ FHF-32	個	10	6,428	64,280	
移動拘束費		式	1		53,704	1回
道路付属物復旧工		式	1		114,220	
付属物復旧工		式	1		114,220	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
視線誘導標復旧	土中建込 片面 反射体径φ100以下 支柱径φ34 10本以上30本未満	本	10	11,422	114,220	
道路清掃工		式	1		12,989,676	
路面清掃工		式	1		482,676	
路面清掃(機械)	真空式・リヤフトダンプ ホッパ容量3.5m3 4t車有り 散水車無し	km	68.3	7,067	482,676	
排水施設清掃工		式	1		12,507,000	
側溝清掃(人力)	無蓋	m	3,000	441.6	1,324,800	
側溝清掃(人力)	無蓋	m	15,000	662.4	9,936,000	
柵清掃	人力 有蓋 土砂厚 25cm未満	箇所	200	1,557	311,400	
柵清掃	人力 有蓋 土砂厚 25cm未満	箇所	400	2,337	934,800	
除草工		式	1		793,800	
道路除草工		式	1		793,800	
道路除草(複合)	機械除草(肩掛け式) 集草・積込運搬	m2	6,300	126	793,800	
応急処理工		式	1		59,884,310	
応急処理作業工		式	1		58,087,140	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
応急作業 労務費	昼間	式	1		38,482,452	
応急作業 労務費	夜間	式	1		10,784,968	
応急作業 機械費		式	1		8,247,089	
応急作業 材料費		式	1		572,631	
その他		式	1		1,797,170	
散乱物処理	1箇所当り100m2以下	箇所	10	22,705	227,050	
散乱物処理	1箇所当り100m2以下	箇所	10	33,161	331,610	
散乱物処理	1箇所当り100m2を超えて700m2以下	箇所	10	34,926	349,260	
散乱物処理	1箇所当り100m2を超えて700m2以下	箇所	10	51,103	511,030	
落下物処理	20件/回以下	件	10	10,356	103,560	
落下物処理	20件/回以下	件	10	15,080	150,800	
看板等設置、撤去	35枚/回以下	枚	10	2,844	28,440	
収集運搬費	飯石郡処分場	式	1		30,190	10回
収集運搬費	雲南市処分場	式	1		65,230	10回

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
構造物撤去工						
		式	1		16,379	
防護柵撤去工						
		式	1		13,610	
防護柵撤去(ガードレール)	土中建込 Gr-A-4E					
		m	10	1,361	13,610	
運搬処理工						
		式	1		2,769	
現場発生品運搬	防護柵類					0.27t
		式	1		2,769	
仮設工						
		式	1		17,191,902	
交通管理工						
		式	1		17,191,902	
雪寒						
		式	1		38,356,927	
除雪工						
		式	1		38,356,927	
一般除雪工						
		式	1		15,255,160	
除雪トラック 作業区分A	除雪専用10t 6×6 ワンウェイ 長さ2.8 ～3.5m 昼間 貸与					
		時間	100	19,895	1,989,500	
除雪トラック 作業区分B	除雪専用10t 6×6 ワンウェイ 長さ2.8 ～3.5m 昼間 貸与					
		時間	50	20,104	1,005,200	
除雪トラック 作業区分C	除雪専用10t 6×6 ワンウェイ 長さ2.8 ～3.5m 夜間 貸与					
		時間	100	21,719	2,171,900	
除雪トラック 作業区分D	除雪専用10t 6×6 ワンウェイ 長さ2.8 ～3.5m 夜間 貸与					
		時間	50	20,104	1,005,200	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
除雪ゲレダ 作業区分A	自動ブレード式 ブレード幅4.3m 昼間 貸与	時間	30	20,224	606,720	
除雪ゲレダ 作業区分B	自動ブレード式 ブレード幅4.3m 昼間 貸与	時間	30	20,253	607,590	
除雪ゲレダ 作業区分C	自動ブレード式 ブレード幅4.3m 夜間 貸与	時間	30	21,838	655,140	
除雪ゲレダ 作業区分D	自動ブレード式 ブレード幅4.3m 夜間 貸与	時間	30	20,253	607,590	
ロータリ除雪車 作業区分A	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 昼間 貸与	時間	30	19,107	573,210	
ロータリ除雪車 作業区分B	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 昼間 貸与	時間	30	18,798	563,940	
ロータリ除雪車 作業区分C	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 夜間 貸与	時間	30	20,891	626,730	
ロータリ除雪車 作業区分D	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 夜間 貸与	時間	30	18,798	563,940	
路面整正装置 作業区分A	ブレード押付力自動制御装置付 2.8 m 7～10t級用 昼間 貸与	時間	50	20,832	1,041,600	
路面整正装置 作業区分B	ブレード押付力自動制御装置付 2.8 m 7～10t級用 昼間 貸与	時間	50	21,041	1,052,050	
路面整正装置 作業区分C	ブレード押付力自動制御装置付 2.8 m 7～10t級用 夜間 貸与	時間	50	22,656	1,132,800	
路面整正装置 作業区分D	ブレード押付力自動制御装置付 2.8 m 7～10t級用 夜間 貸与	時間	50	21,041	1,052,050	
運搬除雪工		式	1		3,625,260	
ダンプトラック 作業区分A	コンロート・ディーゼル 10t積級 昼間	時間	30	10,655	319,650	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
ダンプトラック 作業区分B	オンロード・デ・イセ・ル 10t積級 昼間	時間	30	10,705	321,150	
ダンプトラック 作業区分C	オンロード・デ・イセ・ル 10t積級 夜間	時間	30	11,183	335,490	
ダンプトラック 作業区分D	オンロード・デ・イセ・ル 10t積級 夜間	時間	30	10,705	321,150	
ロータリ除雪車 作業区分A	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 昼間 貸与	時間	30	19,107	573,210	
ロータリ除雪車 作業区分B	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 昼間 貸与	時間	30	18,798	563,940	
ロータリ除雪車 作業区分C	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 夜間 貸与	時間	30	20,891	626,730	
ロータリ除雪車 作業区分D	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 夜間 貸与	時間	30	18,798	563,940	
凍結防止工		式	1		7,525,300	
凍結防止剤散布 作業区分A	湿潤式 3t級 ホッパ容量2.5m3 昼間 機械貸与	時間	100	14,273	1,427,300	
凍結防止剤散布 作業区分B	湿潤式 3t級 ホッパ容量2.5m3 昼間 機械貸与	時間	100	14,622	1,462,200	
凍結防止剤散布 作業区分C	湿潤式 3t級 ホッパ容量2.5m3 夜間 機械貸与	時間	200	15,868	3,173,600	
凍結防止剤散布 作業区分D	湿潤式 3t級 ホッパ容量2.5m3 夜間 機械貸与	時間	100	14,622	1,462,200	
待機費		式	1		4,838,990	
待機補償費		式	1		4,838,990	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
その他						
		式	1		7,112,217	
除雪機械始動準備						
		式	1		44,479	
タイヤチェーン確認						
		式	1		7,067,738	
直接工事費						
		式	1		149,185,429	
共通仮設費						
		式	1		16,701,502	
共通仮設費						
		式	1		1,573,864	
現場環境改善費（率計上）						
		式	1		1,573,864	
共通仮設費（率計上）						
		式	1		15,127,638	
純工事費						
		式	1		165,886,931	
現場管理費						
		式	1		78,884,600	
工事原価						
		式	1		244,771,531	
一般管理費等						
		式	1		37,178,469	
工事価格						
		式	1		281,950,000	
消費税相当額						
		式	1		28,195,000	

單 價 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
工事費計		式	1		310,145,000	

単 価 合 意 書

令和 8 年 4 月 1 日に契約した令和 8 年度尾道松江線北部保守工事（令和 9 年度）における契約の変更に用いる単価または金額（契約単位が一式の項目については単価ではなく金額）について、別添の単価表のとおり合意する。

以上、単価合意の証として本書 2 通を作成し、当事者間記名押印の上、各自 1 通を保有する。

令和8年7月24日

発注者 住所 広島県三次市十日市西六丁目 2 番 1 号

氏名 分任支出負担行為担当官

中国地方整備局

三次河川国道事務所長 兼重 和明

受注者 住所 島根県雲南市三刀屋町給下622番地1

氏名 株式会社 都間土建

代表取締役 都間清隆

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
道路維持						
		式	1		110,864,999	
巡視・巡回工						
		式	1		17,747,281	
道路巡回工						
		式	1		17,747,281	
道路巡回						
		式	1		17,747,281	
舗装工						
		式	1		484,232	
アスファルト舗装補修工						
		式	1		484,232	
パッチング	密粒度As(13) 日施工量2t以上5t未満					
		t	2	57,081	114,162	
パッチング	密粒度As(13) 日施工量5t以上20t未満					
		t	10	37,007	370,070	
排水構造物工						
		式	1		142,620	
側溝工						
		式	1		142,620	
プレキャストU型側溝						
PU3-B300-H300		m	10	14,262	142,620	
縁石工						
		式	1		15,100	
縁石工						
		式	1		15,100	
アスカープ	細粒度As(13) 215cm2以上235cm2未満					
AC-1-1		m	10	1,510	15,100	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
防護柵工						
		式	1		194,250	
路側防護柵工						
		式	1		194,250	
カーポートレール	土中建込用支柱及びレール Gr-A-4E ダークブラウン 21m未満 曲線部補正無					
		m	10	19,425	194,250	
標識工						
		式	1		149,306	
小型標識工						
		式	1		149,306	
標識柱	単柱式 径76.3 柱長さ 3.64m ダーク ブラウン 2基以下					
		基	1	102,860	102,860	
標識板	警戒標識 2.0m2未満					
		枚	1	46,446	46,446	
区画線工						
		式	1		21,040	
区画線工						
		式	1		21,040	
ペイント式区画線	ペイント式 水性型 実線 15cm 加熱 白					
		m	100	210.4	21,040	
道路付属施設工						
		式	1		709,015	
道路付属物工						
		式	1		709,015	
視線誘導標	土中建込 片面 反射体径φ100以 下 支柱径φ34 10本以上30本未満					
		本	5	9,712	48,560	
視線誘導標	土中建込 片面 反射体径φ100以 下 支柱径φ60.5 10本以上30本未 満					
		本	5	11,751	58,755	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
車線分離標	可変式(穿孔式・1本脚) 本体(柱) φ80 高さ650mm 10本以上30本未 満	本	10	28,505	285,050	
車線分離標	可変式(穿孔式・1本脚) 本体(柱) φ80 高さ800mm 10本以上30本未 満	本	10	31,665	316,650	
法面工		式	1		179,350	
植生工		式	1		179,350	
植生マット	植生マット工 250m2未満	m2	50	3,587	179,350	
トンネル工		式	1		117,213	
トンネル補修工		式	1		117,213	
ひび割れ補修工(低圧注入工法)	1トンネル当り補修延べ延長 5m ｺｰｷﾝ 樹脂(1種)	トンネル	1	117,213	117,213	
道路照明維持補修工		式	1		117,972	
道路照明維持工		式	1		117,972	
道路照明補修	蛍光灯ﾌﾟ FHF-32	個	10	6,427	64,270	
移動拘束費		式	1		53,702	1回
道路付属物復旧工		式	1		114,220	
付属物復旧工		式	1		114,220	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
視線誘導標復旧	土中建込 片面 反射体径φ100以下 支柱径φ34 10本以上30本未満	本	10	11,422	114,220	
道路清掃工		式	1		12,989,676	
路面清掃工		式	1		482,676	
路面清掃(機械)	真空式・リヤフトダンプ ホッパ容量3.5m3 4t車有り 散水車無し	km	68.3	7,067	482,676	
排水施設清掃工		式	1		12,507,000	
側溝清掃(人力)	無蓋	m	3,000	441.6	1,324,800	
側溝清掃(人力)	無蓋	m	15,000	662.4	9,936,000	
柵清掃	人力 有蓋 土砂厚 25cm未満	箇所	200	1,557	311,400	
柵清掃	人力 有蓋 土砂厚 25cm未満	箇所	400	2,337	934,800	
除草工		式	1		793,800	
道路除草工		式	1		793,800	
道路除草(複合)	機械除草(肩掛け式) 集草・積込運搬	m2	6,300	126	793,800	
応急処理工		式	1		59,882,238	
応急処理作業工		式	1		58,085,128	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
応急作業 労務費	昼間	式	1		38,481,118	
応急作業 労務費	夜間	式	1		10,784,595	
応急作業 機械費		式	1		8,246,804	
応急作業 材料費		式	1		572,611	
その他		式	1		1,797,110	
散乱物処理	1箇所当り100m2以下	箇所	10	22,705	227,050	
散乱物処理	1箇所当り100m2以下	箇所	10	33,160	331,600	
散乱物処理	1箇所当り100m2を超えて700m2以下	箇所	10	34,924	349,240	
散乱物処理	1箇所当り100m2を超えて700m2以下	箇所	10	51,101	511,010	
落下物処理	20件/回以下	件	10	10,355	103,550	
落下物処理	20件/回以下	件	10	15,080	150,800	
看板等設置、撤去	35枚/回以下	枚	10	2,844	28,440	
収集運搬費	飯石郡処分場	式	1		30,190	10回
収集運搬費	雲南市処分場	式	1		65,230	10回

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
構造物撤去工		式	1		16,379	
防護柵撤去工		式	1		13,610	
防護柵撤去(ガードレール)	土中建込 Gr-A-4E	m	10	1,361	13,610	
運搬処理工		式	1		2,769	
現場発生品運搬	防護柵類	式	1		2,769	0.27t
仮設工		式	1		17,191,307	
交通管理工		式	1		17,191,307	
雪寒		式	1		38,355,303	
除雪工		式	1		38,355,303	
一般除雪工		式	1		15,254,570	
除雪トラック 作業区分A	除雪専用10t 6×6 ワンウェイ 長さ2.8 ～3.5m 昼間 貸与	時間	100	19,894	1,989,400	
除雪トラック 作業区分B	除雪専用10t 6×6 ワンウェイ 長さ2.8 ～3.5m 昼間 貸与	時間	50	20,103	1,005,150	
除雪トラック 作業区分C	除雪専用10t 6×6 ワンウェイ 長さ2.8 ～3.5m 夜間 貸与	時間	100	21,718	2,171,800	
除雪トラック 作業区分D	除雪専用10t 6×6 ワンウェイ 長さ2.8 ～3.5m 夜間 貸与	時間	50	20,103	1,005,150	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
除雪作業 作業区分A	自動ブレード式 ブレード幅4.3m 昼間貸与	時間	30	20,223	606,690	
除雪作業 作業区分B	自動ブレード式 ブレード幅4.3m 昼間貸与	時間	30	20,253	607,590	
除雪作業 作業区分C	自動ブレード式 ブレード幅4.3m 夜間貸与	時間	30	21,837	655,110	
除雪作業 作業区分D	自動ブレード式 ブレード幅4.3m 夜間貸与	時間	30	20,253	607,590	
ロータリ除雪車 作業区分A	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 昼間貸与	時間	30	19,106	573,180	
ロータリ除雪車 作業区分B	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 昼間貸与	時間	30	18,798	563,940	
ロータリ除雪車 作業区分C	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 夜間貸与	時間	30	20,891	626,730	
ロータリ除雪車 作業区分D	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 夜間貸与	時間	30	18,798	563,940	
路面整正装置 作業区分A	ブレード押付力自動制御装置付 2.8m 7～10t級用 昼間 貸与	時間	50	20,831	1,041,550	
路面整正装置 作業区分B	ブレード押付力自動制御装置付 2.8m 7～10t級用 昼間 貸与	時間	50	21,040	1,052,000	
路面整正装置 作業区分C	ブレード押付力自動制御装置付 2.8m 7～10t級用 夜間 貸与	時間	50	22,655	1,132,750	
路面整正装置 作業区分D	ブレード押付力自動制御装置付 2.8m 7～10t級用 夜間 貸与	時間	50	21,040	1,052,000	
運搬除雪工		式	1		3,625,140	
ダンプトラック 作業区分A	ホンロード・デューセル 10t積級 昼間	時間	30	10,654	319,620	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
ダンプトラック 作業区分B	オンロード・デ・イセ・ル 10t積級 昼間	時間	30	10,704	321,120	
ダンプトラック 作業区分C	オンロード・デ・イセ・ル 10t積級 夜間	時間	30	11,183	335,490	
ダンプトラック 作業区分D	オンロード・デ・イセ・ル 10t積級 夜間	時間	30	10,704	321,120	
ロータリ除雪車 作業区分A	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 昼間 貸与	時間	30	19,106	573,180	
ロータリ除雪車 作業区分B	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 昼間 貸与	時間	30	18,798	563,940	
ロータリ除雪車 作業区分C	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 夜間 貸与	時間	30	20,891	626,730	
ロータリ除雪車 作業区分D	ホイール2ステージ型 180kW(250PS) 夜間 貸与	時間	30	18,798	563,940	
凍結防止工		式	1		7,524,800	
凍結防止剤散布 作業区分A	湿潤式 3t級 ホッパ容量2.5m3 昼間 機械貸与	時間	100	14,272	1,427,200	
凍結防止剤散布 作業区分B	湿潤式 3t級 ホッパ容量2.5m3 昼間 機械貸与	時間	100	14,621	1,462,100	
凍結防止剤散布 作業区分C	湿潤式 3t級 ホッパ容量2.5m3 夜間 機械貸与	時間	200	15,867	3,173,400	
凍結防止剤散布 作業区分D	湿潤式 3t級 ホッパ容量2.5m3 夜間 機械貸与	時間	100	14,621	1,462,100	
待機費		式	1		4,838,822	
待機補償費		式	1		4,838,822	

単 価 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
その他						
		式	1		7,111,971	
除雪機械始動準備						
		式	1		44,478	
タイヤチェーン確認						
		式	1		7,067,493	
直接工事費						
		式	1		149,220,302	
共通仮設費						
		式	1		16,703,913	
共通仮設費						
		式	1		1,573,809	
現場環境改善費（率計上）						
		式	1		1,573,809	
共通仮設費（率計上）						
		式	1		15,130,104	
純工事費						
		式	1		165,924,215	
現場管理費						
		式	1		78,898,811	
工事原価						
		式	1		244,823,026	
一般管理費等						
		式	1		37,186,974	
工事価格						
		式	1		282,010,000	
消費税相当額						
		式	1		28,201,000	

單 價 表

工事区分・工種・種別・細別	規 格	契約単位	数 量	合意単価	金 額	摘要(合意条件)
工事費計		式	1		310,211,000	